
Resolução nº 31 
De 13 de junho de 1977 
 

Discrimina no Quadro mencionado os órgãos de atuação da 

Assistência Judiciária nas diversas Comarcas do Estado.* 

 
O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  
Art. 1º - Os órgãos de atuação da Assistência Judiciária nas diversas Comarcas do Estado, 
estruturados pelo Decreto nº 1.289, de 1º de junho de 1977, são os discriminados no Quadro 
anexo e, ressalvada a situação das Defensorias Públicas dos Núcleos da Capital, têm 
correspondência aos órgãos judiciários no mesmo indicado, para efeito do desempenho das 
atribuições dos respectivos titulares.  
  
Art. 2º - As Defensorias Públicas a que se refere a presente Resolução serão objeto de lotação, 
nos termos do art. 175 da Lei Complementar nº 06, de 12 de maio de 1977.  
  
AMARO CAVALCANTI LINHARES 
Procurador-Geral da Justiça  
 
* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo. 
 
  
QUADRO ANEXO À RESOLUÇÃO N 31, DE 13 DE JUNHO DE 1977 
 
 Órgãos da Assistência Judiciária Órgãos Judiciários Correspondentes Comarca 
 Defensoria Pública -1ª Câmara Criminal do Tribunal - Capital 
  de Justiça, Câmaras Criminais  
  Reunidas do Tribunal de Justiça  
  e Câmaras Criminais Reunidas  
  do I Tribunal de Alçada  
 Defensoria Pública -2ª e 3ª Câmaras Criminais do  Capital 
  Tribunal de Justiça  
Defensoria Pública -1ª e 2ª Varas Cíveis - Capital 
 Defensoria Pública -3ª e 4ª Varas Cíveis -Capital 
 Defensoria Pública -5ª e 6ª Varas Cíveis -Capital 
 Defensoria Pública -7ª e 8ª Varas Cíveis -Capital 
 Defensoria Pública -9ª e 10ª Varas Cíveis - Capital 
 Defensoria Pública -11ª e 12ª Varas Cíveis -Capital 
 Defensoria Pública -13ª e 14ª Varas Cíveis -Capital 
 Defensoria Pública -15ª e 16ª Varas Cíveis - Capital 
 Defensoria Pública -1ª e 2ª Varas de Órfãos e Sucessões-Capital 
 Defensoria Pública - 3ª e 4ª Varas de Órfãos e Sucessões-Capital 
 Defensoria Pública - 1ª Vara de Família - Capital 
 Defensoria Pública - 2ª Vara de Família - Capital 
 Defensoria Pública - 3ª Vara de Família - Capital 
 1ª Defensoria Pública - 7ª Vara de Família - Capital 
 2ª Defensoria Pública - 7ª Vara de Família - Capital 
 1ª Defensoria Pública - 8ª Vara de Família -Capital 
 2ª Defensoria Pública - 8ª Vara de Família -Capital 
 1ª Defensoria Pública - 9ª Vara de Família -Capital 
 2ª Defensoria Pública - 9ª Vara de Família -Capital 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Criminal - I Tribunal do -Capital 



  Júri  
 Defensoria Pública - 2ª Vara Criminal - II Tribunal -Capital 
  do Júri  
 Defensoria Pública - 7ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 8ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 11ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 12ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 18ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 19ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 20ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 23ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 24ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 25ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - 26ª Vara Criminal -Capital 
 Defensoria Pública - Vara de Execuções Criminais -Capital 
 Defensoria Pública do - Sem correspondência -Capital 
 Núcleo Central   
 Defensoria Pública do - Sem correspondência -Capital 
 Núcleo de Campo Grande   
 Defensoria Pública do - Sem correspondência -Capital 
 Núcleo do Méier   
 Defensoria Pública do - Sem correspondência -Capital 
 Núcleo de Ramos   
 Defensoria Pública do - Sem correspondência -Capital 
 Núcleo de Botafogo   
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível -Barra Mansa 
 Defensoria Pública - Vara Criminal -Barra Mansa 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível -Campos 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível -Campos 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Cível -Campos 
 Defensoria Pública - Vara de Família e Menores -Campos 
 Defensoria Pública - Vara Criminal -Campos 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível -Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Cível  Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 1ª Vara de Família  Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 2ª Vara de Família  Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - Vara de Menores  Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Criminal Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Criminal  Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Criminal  Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 4ª Vara Criminal Duque de 
   Caxias 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível Magé 
 Defensoria Pública - Vara Criminal Magé 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível  Nilópolis 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Nilópolis 



 Defensoria Pública - Vara de Família e Menores Nilópolis 
 Defensoria Pública - Vara Criminal Nilópolis 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível Niterói 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Niterói 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Cível Niterói 
 Defensoria Pública - 4ª Vara Cível Niterói 
 Defensoria Pública - 6ª Vara Cível Niterói 
 Defensoria Pública - 1ª Vara de Família Niterói 
 Defensoria Pública - 2ª Vara de Família Niterói 
 Defensoria Pública - Vara de Menores Niterói 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Criminal Niterói 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Criminal Niterói 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Criminal Niterói 
 Defensoria Pública - 4ª Vara Criminal Niterói 
 Defensoria Pública - 5ª Vara Criminal (Vara de Niterói 
  Execuções Criminais) Defensoria Pública - 1ª Vara Cível  Nova 
Friburgo 
 Defensoria Pública - Vara Criminal Nova Friburgo 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Cível Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 4ª Vara Cível Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 1ª Vara de Família Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 2ª Vara de Família Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - Vara de Menores Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Criminal Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Criminal Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Criminal Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 4ª Vara Criminal Nova Iguaçu 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível Petrópolis 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Petrópolis 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Cível Petrópolis 
 Defensoria Pública - Vara de Família e Menores Petrópolis 
 Defensoria Pública - Vara Criminal Petrópolis 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Cível São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 1ª Vara de Família São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 2ª Vara de Família São Gonçalo 
 Defensoria Pública - Vara de Menores São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Criminal São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Criminal São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 3ª Vara Criminal São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 4ª Vara Criminal São Gonçalo 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível São João de 
   Meriti 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível São João de 
   Meriti 
 Defensoria Pública - Vara de Família e Menores São João de 
   Meriti 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Criminal São João de 
   Meriti 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Criminal São João de 
   Meriti 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível Teresópolis 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Teresópolis 



 Defensoria Pública - Vara Criminal Teresópolis 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Três Rios 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Três Rios 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Cível Volta Redonda 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Cível Volta Redonda 
 Defensoria Pública - Vara de Família e Menores Volta Redonda 
 Defensoria Pública - Vara Criminal Volta Redonda 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito Barra do Piraí 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito Cabo Frio 
 Defensoria Pública - 1ª Vara Itaperuna 
 Defensoria Pública - 2ª Vara Itaperuna 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito Araruama 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito Cachoeiras de 
   Macacu 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Itaboraí 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Itaguaí 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Macaé 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Paracambi 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Piraí 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Resende 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Rio Bonito 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  São João da 
   Barra 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  São Pedro da 
   Aldeia 
 Defensoria Pública - Juízo de Direito  Valença 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito  Angra dos Reis 
   e Parati 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito  Bom Jardim e 
   Trajano de 
   Morais 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Carmo e 
   Sapucaia 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Casimiro de 
   Abreu e Silva 
   Jardim 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Itaocara e São 
   Sebastião do Alto 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito São Fidélis e 
   Cambuci 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Maricá e 
   Saquarema 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Cordeiro e 
   Cantagalo 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Mendes e 
   Engenheiro 
   Paulo de Frontin 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Natividade e 
   Porciúncula 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Rio Claro e 
   Mangaratiba 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Conceição de 
   Macabu e Santa 
   Maria Madalena 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Duas Barras e 
   Sumidouro 



 Defensoria Pública - Juízos de Direito Miguel Pereira 
   e Vassouras 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Paraíba do Sul 
   e Rio das Flores 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Miracema e 
   Santo Antônio 
   de Pádua 
 Defensoria Pública - Juízos de Direito Bom Jesus do 
   Itabapoana e 
   Laje do Muriaé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


